
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 19 03 2018 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Fevereiro 2018 · Nº 02/2018 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 19 03 2018 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Fevereiro 2018 · Nº 02/2018 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 3  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão da Neves, CEP 33858480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Fernando Gomes Braga 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR-GERAL DO IFMG CAMPUS  RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 4  
 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

20 

22 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 5  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 6  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

Dispõe sobre a dispensa de ocupantes de FG 

do IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado 
pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, 

pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada 
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada 
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 
  RESOLVE: 

 

Art. 1º. DISPENSAR o servidor CÁSSIO ALVES DE OLIVEIRA FILHO, 

ocupante de cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº1597877, da 

função de Coordenador de Administração e Planejamento do IFMG – Campus Ribeirão 

das Neves, Função Gratificada – código FG-01, a partir de 25 de janeiro de 2018. 
 

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
necessárias à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 06 de fevereiro de 2018. 
 
 

 
 

_______________________________________________________ 
Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 7  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 14 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 53 de 

19 de novembro de 2015, visando a 

substituição de servidores para integrarem a 

Procuradoria Educacional Institucional do 

IFMG no âmbito do Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

Considerando o disposto nos incisos III, IV e V, artigo 2º, da Portaria nº 

1357, de 17 de setembro de 2014, do Reitor do IFMG, 

Considerando a necessidade de substituição de servidores para integrarem a 

Procuradoria Educacional Institucional do IFMG, no âmbito do Câmpus Ribeirão das 

Neves, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a 

Procuradoria Educacional Institucional do IFMG, no âmbito do Câmpus Ribeirão das 

Neves: 

 

I. HEBERTON LUIS DA SILVA CORRÊA, matrícula SIAPE 2016654, como 

Auxiliar Institucional titular do IFMG Campus Ribeirão das Neves, para tratar dos 

Censos Educacionais, do ENADE e do e-MEC; 

  

II. CLAODET MARIA DOS SANTOS MARTINS, matrícula SIAPE 2061634, 

como Auxiliar Institucional titular do IFMG Campus Ribeirão das Neves, para tratar 

dos Censos Educacionais, do ENADE, do SISTEC e do e-MEC; 

 

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2119496, como Auxiliar 

Institucional titular do IFMG Campus Ribeirão das Neves, para tratar dos Censos 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 8  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

III. Educacionais, do ENADE, do SISTEC e do e-MEC; 

 

IV. KARINE RODRIGUES ALVAREZ, matrícula CPF Nº 097568276-88, como 

Auxiliar Institucional titular do IFMG Campus Ribeirão das Neves, para tratar dos 

Censos Educacionais e do SISTEC;  

 

V. MARCOS ARÊAS DE FARIA, matrícula SIAPE 2093447, como Auxiliar 

Institucional titular do IFMG Campus Ribeirão das Neves, para tratar do ENADE e do 

e-MEC; 

 

VI. ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1075254, como 

substituta legal dos Auxiliares Institucionais do IFMG Campus Ribeirão das Neves, 

para tratar dos Censos Educacionais, do ENADE e do e-MEC; 

 

VII. RAFAELLE STEFANE ELIAS ALVES, matrícula SIAPE 2389810, como 

Auxiliar Institucional titular do IFMG Campus Ribeirão das Neves, para tratar do 

SISTEC; 

 

VIII. SANDRO PATRÍCIO DE ANANIAS, matrícula SIAPE 2364796 como 

substituto legal do Auxiliar Institucional do IFMG Campus Ribeirão das Neves que 

trata do SISTEC; ENADE E  do e-MEC; 

 

IX. LUIZ GUILHERME HILEL DRUMOND SILVEIRA, matrícula SIAPE 

2363648, como representante do setor de Tecnologia da Informação do IFMG Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 9  
 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 10  
 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 11  
 

 

 

 
 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 12  
 

 

 
 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 13  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 14  
 

 

 
 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 15  
 

 

 

 
 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 16  
 

 

 

 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 17  
 

 

 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 18  
 

 

 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 19  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 20  
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, Janeiro de 2018. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

Juliana Ventura de Souza Fernandes 01/02/18 a 17/03/18 45 

Maria das Graças de Oliveira 12/02/18 a 21/02/18 10 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
  

Fonte: DGP/ IFMG-Ribeirão das Neves 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 21  
 

 

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 22  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Janeiro de 2018. 

Nº da diária Nome Data da viagem Percurso Valor pago (R$) 

000133/18 CHARLES 

MARTINS 

DINIZ 

22/02 a 24/02 Belo Horizonte/Ponte 

Nova/Belo Horizonte 

R$ 487,11 

000163/18 SILVIA 

RENATA 

FERNANDES 

26/02 a 02/03 Ribeirão das Neves/São João 

Evangelista/Ribeirão das 

Neves 

R$ 679,20 

000164/18 LEONARDO 

JUNIO 

FERREIRA 

26/02 a 02/03 Ribeirão das Neves/São João 

Evangelista/Ribeirão das 

Neves 

R$ 872,15 

     

     

     

     
Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 23  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


